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OSIĄGNIĘCIA W PRAWODAWSTWIE GEOLOGICZNYM W OKRESIE 
XX-LECIA POLSKI LUDOWEJ 

W XIX w., tj. w czasie, 'kiedy na świecie zaczynała 
powstawać zorganizowana służba geologiczna, w Pol
. sce badania geologiczne prowadziły tylko s:z;Iroły 
'Wyższe i indywidualnie poszczególni naukowcy popie
rani przez róŻ'lle towarzystwa naukowe, jak: Komisja 
Fizjograficzna przy Towarzystwie Naukowym Kra
kowskim, Polskie Towa:rzystwo Przyrodników im. 
M. Kopernika we Lwowie, Muzeum im. Dzieduszyc
kich we Lwowie, Kasa im. Mianowskiego, Towarzy
stwo Kursów Nau'lrowych w Warszawie itp. Służba 
geologiczna państw zaborczych nie prowadziła w 
Polsce systematycznych badań i ograniczała się na 
tym terenie tylko do dorywczych prac poszukiwaw
czych i badawczych. Jedynie w Galicji utworzono 
Stację Geologiczną w Boryslawiu dla potrzeb prze
mysłu naftowego, która nie miała jednak podstaw 
prawnych do rozwijania szerszej działalności. 

W okresie tym na lamach górnicz<rhutniczego czaso
pisina "Przegląd Górnicz()-Hutniczy", a później i na 
lamach "Nauki Polskiej" prowadzona była dość sze
roka dyskusja na temat konieczności utworzenia insty
tutu · geologicznego, jego zadań i podstaw prawnych 
działania. Wysuwane wówczas wnioski zaskakują sze
rokością i trafnością poglądów. Dla przykładu można 
wymienić glosy z 1918 r. uważające, iż przyszły in
sty·tut geologiczny powinien w porozumieniu z wła
dzami górniczYmi ingerować w dzi-alalno_ść konsorcjów 
przemysłowych prowadmnych w zakresie górnictwa. 
Uważano, · iż przemysłowcy przystępują do budowy 
kopalń bez dostatecznego zbadania złoża i że wy
stępujące z tego powodu straty obciążają nie tylko 
przemysłowców, lecz odbijają się niekorcymie pośred
nio również na gospodarce krajowej. Warto tu wspom
nieć, iż postulat poprawy tego stanu rzeczy zreali
zowany został dopiero w Polsoe Ludowej z chwilą 
wydania U chwaly nr 864 ·Rady Ministrów z dnia 
lO X 1952 r. w sprawie ustalania i zatwierdzania za
sobów (dokumen·towania) złóż kopalin i :rozmiaru 
dokonywania inwestycji przed przystąpieniem do 
eksploataJCji złoża (M.P. illr A-90, poz. 1404). 

Państwowa służba geologiczna ~powstała w Polsce 
dopiero 1po odzys~kaniu niepodległości, kiedy w 1919 r. 
utworzono Państwowy Instytut Geologiczny, lttóry 
współpracując z przemysłem i rolnictwem mial pro
wadzić badania geologiczne i stworzyć tą drogą pod
stawy do rozwoju przemysłu rodzimego. 

Od początku swego istnienia Państwowy Instytut 
Geologiczny natrafiał na poważne trudności ·W swej 
działalności i praktycznie nie mógł ro7Jwlnąć jej sze
rzej, aZ do 1938 r. W pierwszych latach dkresu ·mię
dzywojennego istniała tendencja ówczesnego rządu 
do odciążenia państwa Od różnych czynności, które 
mogłyby być chociażby tymczasowo wykonywane przez 
inne organizacje. Pogląd taki znalazł swój wyraz 
w piśmie Prezydenta Rady Ministrów z 1920 r. skie
rowanym do ministra Przemysłu i Handlu, w którym 

żądano podania motywów uzasadniających prow-adze
nie Instytutu Geologicznego koniecznie przez państwo. 
Tego rodzaju nastawienie czynników rządowych nie 
sprzyjało niewątpliwie wyposażeniu Państwowego In
stytutu Geologicznego w niezbędne środ!ki i w rzeczy
wistości instytut aż do 1938 r. nie dysponował fun~ 
duszami na prowadzenie prac geologicznych w szerszej 
skali. 

Niezależnie od braku funduszów Państwowy Insty
tut Geologiczny nie został wyposażony w uprawnienia, 
które pozwalałyby mu wykorzystywać badania geolo"" 
giczne .prorwadwne przez przemysł oraz koordynować 
te badania. Wszystko to razem unłemożliwia.łlo nadro
bienie kilkudziesięcioletniego opó:Mńenia badań geolo
gicznych w Polsce w stosunku do zagranicy. 

Jak wynika z druków sejmowych okresu przed
wojennego i zachowanych w Instytucie Geologicznym 
dokumentów, dotyczących dzialalności PIG i Państwo
wej Rady Geologicznej, brak odpowiedniego prawo
dawstwa wpływał ujemnie na dzialialność geologiczną 
w 'kraju. 
Działalność w zakresie poszukiwania ł rozpozna

wania złóż kopalin, do czasu wejścia w życie prawa 
geologicznego była normo'W'8!Ila w prawie górniczym, 
a do 1953 r. trównież w ustawach naftowych. Anali
zując przepisy ówczesnego prawa górniczego oraz 
ustaw naftowych można dojść do wniosku, iż przepisy 
te zabezpieczały raczej w pelm interesy osób prag
nących prowadzić poszukiwanie surowców Inineral-. 
nych, jak również zabezpieczały interesy państwa 
w zakresie be7lpieczeństwa pracy, ochrony złóż kopalin 
i ochrony powierzchni przed s·kutkami robót poszuki
wawczych. Przepisy te natomiast praWie wcale nie 
zabezpieczały interesów państwa w zakresie wyk(l
rzystania wszelkich materiałów z W)"konooych robót 
poszukiwawczych dla poznania budowy geologicznej 
kraju, nie pozwalały ma kl()lordynację prac geologicz
nych, jak również nie •były korzystne dla prowadzenia 
prawidłowej politykd, górniczej. Podolbnie przedstalwiała 
się sprawa z innymi kierunkami dzialaln.ości geolo
gicznej. 

Powolana w 1938 r. Państwowa Rada Geologiczna 
zajmowała m.in.. stani()IW'i.sko, że: 

l. zadania PIG są trudne do wykonania, gdyż in
stytut nie ma uprawnień do zwiedzanda ·robót poszu
kiwawczych prowadzonych .przez przedsiębiorstwa, in
stytucje i osoby prywatne oraz do otrzymywania ma
teriałów i informacji o wynikach tych robót. Podkreś
lano, iż rozporządzenie o prowadzeniu dzienników 
wiertniczych i · przekrojów (•profilów) otworów wiertni
czych przy po.szukiwaniach górniczych oraz o prze
chowywaniu próbek przewierconych skal (Dz. U. 
z 1935 r. nr 86, IPOZ. 533) nie rozwiązuje zagadnienia. 
Wprawdzie stosownie do tego rozporządzenia poszuki
wacz górniczy mial obowiązek na żądanie urządu gór-
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niczego wysyłać próbki przewierconych skal· do PIG, 
lecz ur:~:ąd górn'iczy miał również prawo polecić wy
słanie próbek do innej instytucji, przy czym wydanie 
polecenia i czas, ·W jakim· próbki miały być wysłane 
zależały .od swobodnego uznania tego urzędu. Przewi
dziane -rozporządzeniem uprawnienie ins.tytutu do ba
dania próbe!k na miejscu było problematyczne, gdyż 
mógł temu stanąć na przes2lkodzie brak pozwolenia 
poszlllkiwacza na wstęp delegata instytutu na miejsce 
poszu1kirwań w to·ku ich wykonywania. 

2. Poszukiwacz górniczy powinien być zobowiązany 
do uzgodnienia robót poszukiwawczych przed ich roz
poczęciem z PIG, a szczególnie do uzgodnienia loka
lizacji robót, przewidywanej glęookości otwQrów wiert
niczych oraz sposobu pobierania próbek i ach badania. 

3. Przepisy prawa górniczego zmuszały często po
szukiwacza górniczego, a w tym i PIG do niepo
trzebnego pośpiechu w projektowaniu granic nadania 
(obecnie obszaru górniczego) bez możności dostatecz
nego zbadania zŁoża. Przepisy te proWadziły do nie
potrzebnej straty czasu i środków 111.a akty powstania 
własności górniczej w miejscach nie zawierających 
ist6tnych zasobów. Skarb państwa uzyskał w wyniku 
tego szereg nadań .górniczych, które po przeprowadze
niu rozpoznania złoża straciły wszelkie pods·tawy do 
ich z;iehowania. 
Sledżąc · dyskusje prowadzone w Państwowej Radzie 

GeOlo{:icżnej · można · się spotkać z poglądem, iż upadek 
i?IG w latach kryzysu gospodarczego był spowodowany 
brakiem odpowiedniej organizacji i jasno określonych 
tendencji, . ~odnych z wymaganiami życia. Uważano, 
iż z dziejów tego upadku, .który był iklęską dla roz
woju nauk geologicznych w Polsce należałoby wy
ciągnąć naukę. Dokonano tego, lecz połowicznie. Mia
~e w .1939 r . . udało się przeforsować ustawę 
-o .. uprawnieniach PIG w · zakresie prac gól'!1iczych 
i terenowych (Dz. U. z 1939 r., nr 59, poz. 291), na 
ppdstawie której instytut mial możność wglądu w pro
wadrone na terenie . kraju prace geologiczne, lecz nie 
udało saę przeforsować uprawl1lień instytutu do koordy
nacji prac geologicznych drogą uzgadniania projekto
wartych . robót poszukrl.wawczych. Sprzeciwił się temu 
przemysł, użasadniając ·swoje stanowisko obawą, iż 
zbyt dalelOO idące uprawnienia PIG byłyby szikodliwe 
dla rozwoju prywatlnej iniejatywy w przemyśle górni
czym i przesżkadzalyby w prowadzeniu poszukiwań. 

Ustawa z 1939 r. stanowiła powa:hny krok naprzód 
w zakresie wyposażenia s~użby geologicznej w upraw
nienia . ·dające możność prowadzel1lia szerszych badań 
geologicz,nych i wykorzystania do tego celu różnych 
robót wykonywanych w kiraju .. Ustawa ta nie weszła 
jed·nak - praktycznie w życie, gdyż bezpośrednio po 
jej · wydaniu wybuchła wojna, a · po zakończeniu 
działań' 'Wojennych poszła w zapomnienie. 

S1Ja!l'lowisko osób odpowiedzialnych za działalność 
geologiczną wobec problematY'kii. prawnej i organizacyj
nej dotyCzącej tej działalności znalazło swój wyraz 
wkrótce po wyzwoleniu w "Dez.ydemtach Państwowego 
Instytutu Geologicznego w zakresie wiertnictwa po
szukiwawczego", oglosumych ·w wydanym przez ten 
iłlStytut zeszycie pt.: "Dzialalność PaństwQwego Insty
tutu Gealogicznego w 1947 r.". Owczesny dyrektor 
instytutu Jan Czal'l1ócki wyraził w tych dezyderatach 
pogląd, iż gdyby PIG mial wpływ na liczne Wliercenia 
I?rowadzone w kraju i mógł wykorzystać iCh wyniki, 
gdyby materiał wiertniczy od początku naszej niepod
ległości podlegal ewlidencji i był gromadzony systema
tycznie, to jego zakres byłby już ta.k wielki, iż wy
starczyłby do wykonania map podloża podczwarto
rzędowego · l do poznania struktur · geologicznych, 
których 2J!lajomość odgrywa ogromną role w poszuki
waniach złóż ropy naftowej, soli t innych surowców. 

Przedstawione jak najogólniej uwagi dotyczące 
slużby ·geologicznej i prawodawstwa z dzliedziny 
działalności geologieznej w Polsce przedwojennej 
pozwalają ocenić zmianę, jaka zaszła w tym zakresie 
w Polsce Ludowej. Obecnie państwowa służba .geo
logiczna przeżywa szc?.ególny rozkwit. Powstały orga
na państwowej administracji ·gelogicznej w postaci 
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Centralnego Urzędu Geologii i oddziałów geologii w 
prezydiach wojewódzkich rad narodowych, których 
zadaniem jest koordynowanie d nadzorowanie działal
ności geologicznej w kraju. Szeroko zostały rozwi·nięte 
prace naukowo-badawcze z zakresu geologii prowa
dzone przez Instytut Geologicz,ny, powstały przed
siębiorstwa geologiczne, których zadaniem jest roz
poznawanie złóż kopaliln, zasobów wód podziemnych 
oraz przydatności gruntów dla potrzeb budownictwa 
i planowanda przestrzennego. 
Jednocześnie państwowa służba geologiczna wyposa

żona została w olbrzymie środki finansowe i technicz
ne pozwalające na prowadzenie prac geologicznych na 
szeroką skalę i to 11lie tylko dla bieżących potrzeb 
przemysłu 1 budownictwa, lecz lfównież podstawowych 
badań geologicznych określających perspektywy i kie
runkii przyszłościowe. 

Równolegle z rozwojem organizacyjnym służby geo
logicznej następowało normowanie zasad jej działania 
i wiązanie działalności geologicznej z planowaniem 
gospodarczym i inwestycyjnym. 

Pierwszyrri podstawowym aktem prawnym, który 
w okresie ostatniego 20-lecia zapoczątkował główne 
przemiany w organdzacji i dzia~alnośoi. geologicznej 
w Polsc·e, był dekret z dnia 8 X 1951 r. o państwowej 
służbie geologicznej (Dz. U. nr 52, poz. 369). W uza
sadnieniu do dekiretu podano, iż ustalwa o 6-letlnim 
planie rozwoju gospodarczego i budowy podstaw 
socjalizmu na lata 195Q-1955 zawiera lukę, a miano
wicie jest nią brak 6-letniego planu pr~ geologicz
nych. Powodem tego był fakt, iż nie istniała w Polsce 
organizacja, która byłaby w starui.e plan taki sporządzić 
i wykonać. Nowa organizacja służby geologicznej miała 
umożliwić uporządkowamie szeregu zoa~dnień, jak: 
a) wprowadzenie prawidłowego trybu sporządzania, 
zatwierdzania i korzystanda z dokumentacji geologicz
nej, b) prawidłową archiwizację materiałów geologicz
nych i gospodarkę nimi, c) wprowadzenie prawidło
wego trybu orzecznictwa geologicznego. 

Na podstawie wymienionego dekretu wstał utwo
rzony Centralny Urząd Geolog;ii, iktóry miał przede 
wszystkim koordynować całą działalność geologiczną 
prowadzoną na terenie kraju. Cały wysiłek ' urzędu 
w pierwszym okiresie jego istnienia :llOS'tal skierowany 
na stworzenie odpoWiednich ·form organizacyjnych dla 
poszczególnych organów państwowej służby geologicz
nej i na opracowanie przepisów wiążących działalność 
geologiC'ZJI1ą z inwestycyjną w kraju, jak również 
przepisów dotyczących metodologii prawadronych ba
dań, tak aby badania te mogły bY.ć wykorzystane 
pr.zez zadnteresowane .gałęzie go.spodarki 111arodowej. 

Pierwszymi problemami, którymi· się zajęto były 
zagadnienia surowcowe, dOikumentorwanie złóż kopalin 
i s.porządzam.ie bil8!Ilsu ich zasobów. Wydana została 
uchwala nr 864 Rady Ministrów z dnia 10 X 1952 r. 
w sprawie usta.larua i zatwierdzam.da zasobów (doku
mentowania) żlóż kopalin i rozmiaru dokonywania 
inwestycji przed przystąpieniem do eksploart:acji złoża 
(M.P. nr A-90, poz. 1404). Na podstawie tej uchwały 
wydano · kilkanaście instrukcji Prezesa Centralnego 
Urzędu Geologid. w sprawie ustalania zasobów złóż. 
różnych rodzajów kopalin stałych i płynnych. Prze
pisy uw~runkowaly projektowanie oraz budowę lub 
rozbudowę · zakładów górniczych i tyćh, których pro
dukcja oparta jest na suro~ mineralnym wydoby
wanym z okreSlonego złoża od uprzedniego geol<J@.cz
nego rozpoznania złoża kopaliny i ustalenia jego za
sobów. 

W podobny sposób jak zagadnienie złóż kopalin 
rozwiązano zagadnienie wód podziemnych. w 1960 r. 
wydana została uchwala n.r 29 Rady Milnistrów W 
sprawie ustalania i zatwlierdzania zasobów wód pod
ziemnych (M.P. nr 13, poz. 62). Stosownie . do jej 
poi;tanowień jednostka gospOdarki uspołecznionej za
mierzająca realizować inwestycję, która ma być za
opatrywana w wodę w całości lub częściowo z za
sobów wód pod:zliemnych, bądź budować ujęcia wód 
podziemnych dla istl1liejącego zakładu, ooowiązana 



została do uprzedniego ustalenia i uzyskania zatwier
dzenia zasobów tych wód. Na podstawie uchwały 
Prezes CentraiTiego Urzędu Geologii wydał zarządzenie 
w sprawie zasad ustalania i trybu zatwierdz.aalia za
sobów wód podziemnych (M.P. nr 72, poz. 333). 

W zakresie badań przydatru:J6ci gruntów dla potrzeb 
budownidwa wydane zostało ząrządzem:ie Prezesa 
CUG z dnda 15 II 1958 r. w sprawie zasad sporządzania 
dokumentacji geologiczno-inżynierskich dla 1nwestycji 
budowla!Ily.ch (M.P. nr. 15, poz. 97). 

Zrealizowany :wstał wysuwany przed wojną postulat 
dotyczący projektowania :badań geologicznych. Sprawę 
tę unormowala uchwala Racly Ministrów z dnia 
8 VITI 1957 r. {M.P. nr 70, poz. 430) i wydane na jej 

. podstawie zarządzenie Prezesa .CUG z dnia 10 XII 
1957 r. dotyczące zasad sporządZ<łllia ,li zatwier<;lzania 
projektów robót geologicznych {M.P. nr 98, poz. 577). 

Wymienione przepisy należą do lllaljważniejszych, 
nie wy.czerpują jednak całego prawodawstwa geolo
gicznego z tego okresu. Brak miejsca nie pozwala na 
rozw.inięcie tego za.gadlnienia, lecz należy stwierd2lić, 
iż przedstawiony stan praWilly, w k-tórym działalru>ść 
geologiczna prowadzO'Ila była na podstawie różnych 
ustaw i przepisów nie zawsze ze sobą sharmoni:wwa
eych oraz wychodzących z różnych założeń stwarzał 
nieraz trudn.ości w prawidłowym rozwoju tej dzlialal
ności. 

W tych warunkach podjęte zostały prace nad skody
filoowaniem przepisów geologicznych i unormowaniem 
zagadnień, które dotychczas ni.e były uregulowane. 
·Wynikiem tych prac stała się ustawa o pliawie gw
logicznym, uchwalona przez Sejm PRL w dniu 
16 XI 1960 r. 

Prawo geologkzne jest ustawą specjalną, noszącą 
charakter ustawy gospodarczej, typowej dla ustroju 
socjalistycznego, w !którym państwo przejęło na siebie 
dużą część bezpośredniej dzialalności gospodarczej. 
Zadaniem prawa geologic2Jllego jest stworzenie wa
nmków do prawidłowego, . z punktu w1dzenia intere
sów .gospodarczych państwa i nauk geologicz.Tlych, 
prowadzenia działalności geologicznej przy jedno

. czesnej ochronie środowiska geograficznego, Dlatego 
też sama ustawa .i przepisy wydane na jej podstawie 
biorą pod uwagę: 

SUMMARY 

· The autbor discusses · . the genesis . of geological 
legislation, the beginnings of which aTe dated back 
to the XIX c.. However, due to the partition of Po
land by invaders, the juridical basis did not existed 
for a development of :•geological law. The very deve
lopment of law began only in 1919 after ,creation -of 
the State Geological Insti.tute. However, owing to 
scarce financial means for grological works, the ju
ridical basis was also lacking, in this respect, till 

· 1938. Only after the World War II, i.ri 1952, i. e. after 
resolution No 864 of the Council of Ministers, con
cerning establishing and confinni-ng the -resources of 
mililerai r1a:w materials, there arose jUlidical .bases 
for Inallly-sided geological activity regulated by min
in.g ław. 

In the next yerurs, a number of laws regulating 
the geological activity ap.peared and then the Central 
Office for Geology was established. In 1960, the par
liament of the Pohsh People's Republ.ic elaborated 
and ratified the geologkal .law. This latter, together 
w.ith the mining, water and CO'Ilstruction laws, makes 
a harmoniOIUs set of proscriptions rregulating the use 
of geogra,phical environments for national economy. 

l) ·koniec:zmość planowego skoordynowanego z roz
wojem gospodarczym badania budowy geologicznej 
kraju; 

2) wysoki koszt prac geologicznych i związaną z tym 
konieczność zwracania odpowiedniej uwagi na celowość 
i użyteczność prowadzonych prac, jak również na 
możl-iwość wszechstronnego WY'korzystoaatia wszelkiego 
rodzaju robót ziemnych dla poznania budowy geolo
gicznej okraju i rozszerzenia bazy surowcowej; 

3) zagrożenie dnteresu społecznego, jakie może spo
wodować niewłaściwe wykonywanie tych robót, . zwłasz
cza wierceń; zagrożenie to może wystąpić szczególnie 
w postaci zmiany naturalrrlego rozmieszczenia wód 
pOdziemnych i =iany jakości tych wód, oo może 
spowodować poważne k~kwencje zarówno w za
!Qresie gospodarki wodnej, jak i eksploatacji złóż 
kopalin; 

4) lronieczność ochrony praw obywateli, ponieważ 
wykonywanie prac terenowych z reguły jest z więk
szym lub mniejszym ograniczeniem choćby przejścia

. wo praw własności i użytkowania nieruchomoścL 
Przepisy ustawy o prawie geologicznym określają 

zasady prowadzenia prac geologi.cznych dla poz-nania 
budowy .geologicznej kraju oraz dla poszukiwania 
i rozpo'Lilawania złóż wszystkich kopalin (bez względu, 
na to, czy wydobywanie tych kopalin podlega pmwu 
górniczemu, czy nie), dla poszukiw-ania i rozpoznawa
.nia wód pod2liemnych, a także .dla ustalania przydat
ności gruntów dla potrzeb budownictwa i planowania 
przestrzennego. Ustawa wiąże działalność geologiczna 
z gospodarczą w zakresie eksploatacjli złóż kopalin; 
eksploatacji wód podziemnych i budownictwa.. Ustawa 
ta łącznie z prawem gÓTniczym, prawem wodnym 
i budowlanym tworzy zespół harmonijnych przepisów 
normujących wykorzystanie środowiska geograficz
nego dla gospodarki narodowej. 

Mimo iż prawo geologiczne jest ustawą nową, że 
prawodawstwo geologiczne ·mie ma talciej tradycji 
jak p,rawo górnicze, czy wodne, źródła jego sięgają 

· początków służby geolog-icznej w Polsce, a przyjęte 
w ·nim zasady odzwierciedlają dążenia wielu przed
stawicieli służby geologicznej z okresu międzywojen
nego, dążenia, które w świetle panujących stosunków 
społeczno-politycznych nie mogły . doczekąć się reali-
zacji. · 

PE3IOME 

A:sTop orrn:cbmaeT pa3Bwrl1e reoJiorH'łecKoro 3aKoHo
,ąaTeJibCTBa, Ha'laJIO KOToporo OTHOCHTCH K XIX CTO
Jie'l'MIO. B nep11o~ pa3,lleJieHJ1Jł IloJibWI1 He 6biJIO IDPI1-
,lii1'1ecKJ1X OCHOB ,!IJIH pa3BJ%1TJ1H reOJIOrJ1'1€CKOrO 3aKo
Ha. IlO,liJIHHHoe erO pa3BJ1TJ1e Ha'II1HaeTCH C 1919 ro,11a 
nocJie noJiyqeHJ1H He3aBJ1CI1MOCTI1 11 o6pa3osaHJ1H rocy
.z~apcTseHHoro reoJIOI'J1'1eCKOrO miCTwryra. 0,!1HaKO /1.0 
1938 r0,11a BCJie,liCTBJ1e HE!ÓOJibWJ1X <j;>I1Hali:COBbiX cpe~CTB, 
npe.z~Ha3Ha'laiDw~>:~xcH Ha reoJiorH'IecKJ1e pa60Tbi, He 
6biJIO OCHOB ~JIH YCTaHOBJieHJ1H 10pl1,liJ1'1ecKJ1X , TIOCTa
HOBJieHJ1H. TOJibKO JIJ1Wb TIOCJie BTOpot:l MJ1l)OBOH BOH
Hbl, Kor.r~a B 1952 ro.z~y Coseor ·· Mmii1CTpos J13,llaJI no
cTaHOBJieHJ1e N2 864 no onpe.z~eJieHJ1ID 11 yTBep:m:,lleHJ1ID 
3anat:os -noJie3HbiX I1CKonaeMbiX, ""B03HJ1KJiJ1 IDPI1.zll1-
.qecKJ1e OCHOBbl reoJIOI'J1'1ecKOH ~eHTeJibHOCTJ1, HOpMI1-
. pye~WH ropHbiM 3aKOHOM. 

B . nocJie,liYIDwi1e ro,llbi 6biJIO J13,llaHo pH.zl nocTaHoB
Jier-mtl:, HOPMI1PYIOIIłi1X reoJIOrJ1'1eCKYJO ~eHTeJibHOCTb, 
BOOrJiaBJIHeMyiO ~eHTPaJibHbiM reoJIOrH'łecKI1M .ynpaB
JieHJ1eM. · B -1960 ro,n;y 6biJI ćocTaBJieH 11 yTBep:m:~eH 
CetłMOM IIHP reo.rrorH'łecKJo:IH · 3aKOH. IlocTaHOBJieHJ1e 
O reOJIOrH'łecKOM 3aKOHe COBMeCTHO C rOpHbiM, BOA
HbiM J1 CTpowre.i'JbHbiM ·3aKOHaMJ1 HOpMI1pyeT BCeB03-
MO:!KHYJO ,lleHTeJibHOCTb no ~CTIOJib30BaHI110 reorpa<j;>H
'!eCIWf! cpe~bl AJIH HapO,liHOrO X03HHCTBa. 
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